



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 5º Bimestre/2006

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 5.243.321,32       | 838.150,02     | 4.190.750,10      | 817.357,29     | 4.369.434,43      | 0,00                             |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 829.616,62         | 162.666,68     | 813.333,40        | 0,00           | 691.347,18        | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 6.072.937,93       | 1.000.816,70   | 5.004.083,50      | 817.357,29     | 5.060.781,61      | 0,00                             |
| (-) DEDUÇÕES                          | 641.570,05         | 87.316,64      | 436.583,20        | 96.622,75      | 534.641,71        | 0,00                             |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 52.789,27          | 1.166,64       | 5.833,20          | 8.043,79       | 43.991,06         | 0,00                             |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 12.720,00          | 2.000,00       | 10.000,00         | 0,00           | 10.600,00         | 0,00                             |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 576.060,78         | 84.150,00      | 420.750,00        | 88.578,96      | 480.050,65        | 0,00                             |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 5.431.367,88       | 913.500,06     | 4.567.500,30      | 720.734,54     | 4.526.139,90      | 0,00                             |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre      | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 4.640.846,56       | 773.474,43     | 3.867.372,13      | 814.517,61          | 3.692.553,44      | 0,00                             |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 2.003,32           | 333,89         | 1.669,43          | 149,06              | 1.352,01          | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 4.638.843,24       | 773.140,54     | 3.865.702,70      | 814.368,55          | 3.691.201,43      | 0,00                             |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 859.153,44         | 143.192,24     | 715.961,20        | 152.451,77          | 659.696,50        | 0,00                             |
| (-) Deduções                                    | 143.622,06         | 23.937,01      | 119.685,05        | 6.774,55            | 121.270,18        | 0,00                             |
| Amortização de Dívida                           | 143.622,06         | 23.937,01      | 119.685,05        | 6.774,55            | 121.270,18        | 0,00                             |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 5.354.374,62       | 892.395,77     | 4.461.978,85      | 960.045,77          | 4.229.627,75      | 0,00                             |
| RESULTADO                                       | -4.778.313,84      | -808.245,77    | -4.041.228,85     | -871.466,81         | -3.749.577,10     | 0,00                             |
| RESULTADO                                       | 76.993,26          | 21.104,29      | 105.521,45        | -239.311,23         | 296.512,15        | 0,00                             |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 5º Bimestre    | ATÉ o 5º Bimestre |
| I - Dívida Consolidada                | 313.828,01         | 231.858,54        | 223.881,92     | -7.976,62         | -92.575,44        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 85.999,39          | 253.873,20        | 78.362,34      | -175.510,86       | -7.637,05         |
| (-) Aplicações Financeiras            | 285.079,02         | 722.705,72        | 658.934,11     | -63.771,61        | 373.855,09        |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 0,00               | 2.798,66          | 2.588,66       | -210,00           | 2.588,66          |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 0,00               | 11.980,57         | 11.980,57      | 0,00              | 11.980,57         |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -57.250,40         | -735.538,47       | -504.022,62    | 231.515,85        | -446.772,22       |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -57.250,40         | -735.538,47       | -504.022,62    | 231.515,85        | -446.772,22       |